
 
  

COMUNE DI VALMALA 
PROVINCIA DI CUNEO  

Loc. Santuario – 12020 Valmala 

Telefono/fax (0175) 97.80.30 – Cod.Fisc. 00462370040 

E-mail: comune.valmala@mtrade.com 
 

 

COPIA                                                                  N. 36 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: UFFICIO UNICO A FINI AMMINISTRATIVI MELLE – VALMALA. 

ADOZIONE TESTO CONVENZIONALE AGGIORNATO. 

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTI del mese di NOVEMBRE con inizio della 

seduta  alle ore 19.05  negli uffici comunali, su disposizione del Sindaco, ai sensi dell’art. 3 comma 

2 dello Statuto. 

 

Risultano presenti – assenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto come dal seguente 

prospetto: 

 

 

      Pres.    Ass. 

 

1. PICCO Andrea      Sindaco   X 

2. RINAUDO Germano     Vice Sindaco   X 

3. CHIOTTI Alessandro     Assessore    X 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presidente il Sig. PICCO Andrea nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, 

del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale  Paolo Flesia Caporgno. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno; 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- i Comuni di VALMALA e MELLE intendono costituire, organizzare e gestire una forma 

associativa e di cooperazione tra Enti Locali, ai sensi dell’art. 30 del T. U. Enti Locali (e con 

riferimento all’art. 14 C.C.N.L. 22.1.2004), con l’obiettivo di assicurare la continuità dei servizi 

amministrativi e contabili, nelle more dell’operatività dell’Unione montana dei Comuni Valle 

Varaita (alla quale entrambi gli enti hanno aderito), e stanti alcune contingenti esigenze non 

diversamente rimediabili, al momento, già in atto o possibili (assenze lunghe dell’unica dipendente– 

per Comune di Valmala – o della esigua dotazione – per il Comune di Melle – di dipendenti del 

Comune), senza possibilità di idonee alternative operativamente efficaci o finanziariamente 

sostenibili, mediante: 

- Il superamento della dimensione localistica comunale e l’uniformità di prassi operativa; 

- La valorizzazione delle risorse umane motivate secondo una logica organizzativa basata sul lavoro 

di squadra o di gruppo o di trasversalità della specializzazione; 

- L’apertura a forme innovative di gestione coordinata di funzioni, servizi e attività mediante 

l’utilizzo di: 

- delega di funzioni; 

- costituzione di uffici comuni, associati o in rete; 

- coordinamento di iniziative comuni; 

- è stata predisposta bozza di convenzione; 

- al fine di garantire immediata operatività, si ritiene opportuno attivare la convenzione stessa; 

 

Ritenuto che quanto previsto, possa costituire anche la base per futuri ulteriori rapporti di 

collaborazione, ovvero schema di modello organizzativo utile anche nell’ambito dell’attivazione 

dell’Unione; 

Dato atto che in tale contesto di ufficio unico, il segretario di Valmala (in convenzione con i 

Comuni di Racconigi e Bellino), svolgerebbe le funzioni anche presso il Comune di Melle 



(attualmente sprovvisto di segretario), a scavalco, e il personale del Comune di Melle svolgerebbe 

attività per consentire l’operatività del Comune di Valmala; mediante economie derivanti dalla non 

onerosità, quanto al compenso, dello scavalco, il Comune di Melle implementerà, tempo per 

tempo, la propria dotazione di personale, per consentire l’operatività dell’ufficio unico; 

Dato atto che si valuteranno costantemente le esigenze organizzative rispetto all’autorizzazione 

richiesta, tenuto conto delle esigenze del servizio e dell’impegno richiesto per l’incarico conferito 

al segretario, e per questo motivo l’autorizzazione da parte del Comune di Racconigi verrà 

rilasciata tempo per tempo, e comunque sottoposta sempre alla condizione del nulla osta della 

Prefettura – Ufficio territoriale di Torino; inoltre, anche il segretario valuterà la fattibilità operativa 

delle incombenze, rispetto agli impegni già in essere; 

Dato atto che tale gestione congiunta, ove possibile tempo per tempo, consentirà di evitare 

conguagli monetari tra i Comuni; 

Dato atto che è stata chiesta alla Comunità montana Valli del Monviso, la disponibilità per la messa 

a disposizione di unità di personale, a supporto della dotazione del Comune di Melle, evidenziando 

ovviamente la possibilità di recesso, anche in tempi stretti, del Comune di Melle (per effetto della 

configurazione come sopra rappresentata); 

Considerato che  la Comunità montana ha espresso disponibilità in tal senso, e che verrebbero 

utilizzate  unità di personale della medesima; 

Dato atto che con deliberazione consiliare n. 29 in data 08.10.2014 si è provveduto all'adozione 

dello schema convenzionale con il Comune di Melle; 

Dato atto che sono state successivamente concordate modifiche/aggiornamenti di dettaglio; 

Dato atto che si tratterà anche di una sperimentazione utile per testare l'efficienza di un ufficio 

comune, in attesa della piena operatività dell'Unione montana Valle Varaita (alla quale aderiscono 

sia il Comune di Melle, sia il Comune di Valmala, tra gli altri, e nell'ambito della quale dovrà 

confluire anche il personale della Comunità montana – in liquidazione); nel corso della 

sperimentazione, potranno essere valutate ulteriori sinergie complessive (es. nella gestione dei 

tributi); 

Dato atto che questo Comune, non soggetto al patto di stabilità, è in regola con i limiti in materia di 

spesa di personale, rispetto alla spesa complessiva relativa all'esercizio 2008;  

Dato atto che, in questo modo, la sostituzione del personale, assente, del Comune di Valmala, 

avverrebbe senza oneri finanziari per spese di personale, e che gli oneri possibili sarebbero 



costituiti eventualmente da mero rimborso per spese di viaggio; spese di adeguamento tecnico 

informatico; spese telefoniche per trasferimento chiamate; varie; 

Acquisiti i pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili dei 

servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. N. 267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

♦ di adottare il testo aggiornato della convenzione per gestione associata di servizi amministrativi 

e contabili, mediante istituzione di ufficio comune ovvero utilizzo art. 14 CCNL 22.1.2004, 

allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, dando atto che 

saranno possibili modifiche di dettaglio funzionali alla positiva conclusione dell’accordo; 

♦ di disporre l'utilizzo, ai sensi dell'art. 14 del CCNL 22.1.2004 e art. 30 comma 2 sexies del d. 

lgs. n. 165/2001, di personale della Comunità montana del Monviso – in liquidazione, secondo 

specifiche intese operative, utilizzo funzionale all'operatività di detto ufficio unico, dunque a 

favore anche del Comune di Valmala; 

♦ di dare atto che agli oneri finanziari relativi, si provvede mediante economie derivanti dalla non 

onerosità di scavalco del segretario, quanto al compenso, ottimizzando così complessivamente 

le risorse umane e quindi senza aggravio finanziario per il Comune di Melle e per il Comune di 

Valmala; 

♦ di trasmettere il presente atto al Revisore dei Conti per gli adempimenti di competenza. 

 

Successivamente, la Giunta comunale, riconosciuta l’urgenza determinata dalla  necessità di 

operatività dell’ufficio per assenza della unica dipendente del Comune di Valmala, dichiara la 

presente deliberazione,  ad unanimità,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – 

comma 4 – del D.LVO 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

PICCO Andrea      Paolo FLESIA CAPORGNO 

                                                                      

                                                                          

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul sito web del Comune 

per 15 giorni consecutivi 

dal  ……………………  al  ……………………. 

ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 

 

Opposizioni:  …………………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Lì.  …………..                                                                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE  DI  ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA  ESECUTIVA  IN  DATA  …………………. 

 

PER LA SCADENZA DEL TERMINE DI 10 GG. DALLA PUBBLICAZIONE. 

 

° Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 co.4 del D.Lgs.267/2000 

 

Lì,  ……………….                                                          IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PICCO Andrea                                                             F.to Dottor Paolo FLESIA CAPORGNO                                            

 

                                  

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune                      

per 15 giorni consecutivi 

dal  ……………………  al  ……………………. 

ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 

 

Opposizioni:  …………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

Lì.  …………..                                                                 IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 

Lì,  ………………….                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE  DI  ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA  ESECUTIVA  IN  DATA  …………………. 

 

PER LA SCADENZA DEL TERMINE DI 10 GG. DALLA PUBBLICAZIONE. 

 

° Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 co.4 del D.Lgs.267/2000 

 

Lì,  ……………….                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


